
SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 201412 CADERNO 1

Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JOANA D’ARC DOMINGUES RODRIGUES (Assistente 
Administrativo)<br
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724289

Portaria: 2077/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUIZ ALBERTO PIMENTEL COELHO          Analista de Trânsito     
50823663    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              2.000,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724292

Ato: PORTARIA 2102/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 01/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ADRIANA DO CARMO DE SOUZA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724013

Portaria: 2066/2014
Objetivo: A fi m de realizar entrega de documento de veículo e 
habilitação, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59080601/MARIA DOS REIS PACHECO (Assist. Adm.) / 29.5 
diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 02/09/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

PORTARIA Nº2087/2014-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724058

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e suas alterações, os termos da Portaria 
DETRAN/PA nº 506/2014-DG/DHCRV/CHC e demais atos 
normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2013/291594, apresentado 
pela empresa L. R. DE A. OLIVEIRA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
13.307.779/0002-15, nome de fantasia CFC CAPACITAR, junto a 
esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa L. R. DE A. OLIVEIRA-ME , 
inscrita no CNPJ sob o nº 13.307.779/0002-15, nome de fantasia 
CFC CAPACITAR(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na 
R Tiradentes, s/n, Centro, CEP: 68.145-000, Medicilândia/PA, 
com atuação na Região de Trânsito de Altamira, no município de 
Medicilândia, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2086 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 31 de julho de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretor Geral
32.678

PORTARIA Nº 2088/2014-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724060

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2014/246025, apresentado 
pela empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES 
AUTO ESCOLA CARTRAN LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.277.863/0001-50, nome de fantasia AUTO ESCOLA CARTRAN, 
junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 

mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO 
ESCOLA CARTRAN LTDA-ME e AUTORIZÁ-LA A MINISTRAR 
CURSO DE RECICLAGEM PARA CONDUTORES , inscrita no 
CNPJ sob o nº 07.277.863/0001-50, nome de fantasia AUTO 
ESCOLA CARTRAN (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento 
na Av Livio Malzoni,51, Bíblia, CEP: 68.560-000, Santana do 
Araguia/PA, com atuação na Região de Trânsito de Redenção, 
no município de Santana do Araguaia, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da assinatura desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 518 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Belém, 31 de julho de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretor Geral
32.678

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724097

PORTARIA Nº 2052/2014-DG/CGP, DE 25/07/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido pela Lei 7.796, de 14/01/2014, 
publicada no DOE 32.562, de 15/01/2014, que instituiu o Plano 
de Cargos, Carreira e Remuneração (PCCR) dos Servidores deste 
Departamento de Trânsito e dá outras providências,
CONSIDERANDO que a nomenclatura dos cargos de provimento 
efetivo, Auxiliar Administrativo e Auxiliar de Serviço Operacional, 
existentes e ocupados por servidores deste Departamento, foram 
alterados pela Lei 7.594/2011, de 28/12/2011,
R E S O L V E:
ENQUADRAR nos Cargos de Auxiliar de Trânsito e Auxiliar 
Operacional de Trânsito, os servidores deste Departamento, 
ocupantes dos Cargos de Provimento Efetivo, Auxiliar 
Administrativo e Auxiliar de Serviço Operacional, 
respectivamente, que tiveram a nomencalatura do cargo alterada 
pela implementação da Lei 7.594/2011, de 28/12/2011.

1. Auxiliar Administrativo para AUXILIAR DE TRÂNSITO:

1.       Adnilson Pereira da Costa 57175594/1

2.       Aelson Pereira de Souza Junior 57175533/1

3.       Agostinho Schmitt 57175606/1

4.       Aldenize Araújo de Lima 57176522/1

5.       Alexandre dos Santos Reboucas 57197166/1

6.       Alexandre Viegas da Silva Loyo 5852188/2

7.       Alexsandro Carneiro 57194034/1

8.       Amilton Quaresma Pureza 57197474/1

9.       Ana Célia Araújo Martins 571757351

10.    Ana do Socorro Trindade de Moraes 571755991

11.    Ana Fernanda Leão Pereira 57175739/1

12.    Andréa Santana de Oliveira 571759291

13.    Antonio Edilson da Silva Oliveira 571755371

14.    Carlos Jorge Almeida Brasil 57176484/1

15.    Carmem Ariadne Cavalcanti dos Santos 57198699/1

16.    Cláudio Márcio Alves da Costa 57175601/1

17.    Cléia Joceli Costa Pinheiro 57175637/1

18.    Clésio Guimarães de Lima 57175596/1

19.    Dayane Roberta da Silva Bonifácio 57175787/1

20.    Domingos da Paixão Pereira Júnior 57175511/1

21.    Edileusa Maria de Castro Leão 54184405/2

22.    Edinaldo Oliveira Machado 57175603/1

23.    Elias Gomes de Souza 55585740/2

24.    Eugles Guerra do Nascimento 57175745/1

25.    Fábio Geovani da Luz Barbosa 57200291/1

26.    Fábio Roberto Dias da Silva 57193811/2

27.    Fabrício Heitor Ribeiro Gomes 57175593/1

28.    Flávio Fernandes Gomes 54197286/2

29.    Francinete da Silva e Sousa 57194019/1

30.    Geise Barbosa dos Anjos 57175506/1

31.    Helen Vanessa Araújo dos Santos 57198702/1

32.    Herbeth Luiz do Nascimento Dias 57175927/1

33.    Heryka Lobato Pereira 571765171

34.    Hilma de Araújo Amorim 57194923/1

35.    Isabella Maria Nunes Mesquita 57175514/1

36.    Ivaneide de Lima Silva 57194018/1

37.    Ivanna Antunes Gurgel 57175607/1

38.    Janaína Dutra Barros 57175602/1

39.    Janilson do Espírito Santo da Conceição 57175746/1

40.    Joelma Melo Pereira 57175513/1

41.    José Maria Soares de Castro Júnior 57175782/1

42.    Kátia Maria da Silva Ferreira 57176550/1

43.    Kleber Bezerra Salim 57175749/1

44.    Lédia Valéria Ferreira Nunes Vitorino 57194021/1

45.    Leo Santos Keuffer 57175923/1

46.    Leusiane Maria Bastos Rodrigues 57194020/1

47.    Lissandra Cecília Martins Erero 57194914/1

48.    Lívia Mariha Valéria Souza da Silva 57200240/1

49.    Luana do Socorro Ribeiro Chaves 57175750/1

50.    Luciano Ishiguro Silva 571755801

51.    Lucimar Lima da Silva 57194022/1

52.    Luís Carneiro da Ponte 57175535/1

53.    Luiz Carlos da Silva Pastana 57175611/1

54.    Luiz Tiago Alves Amaral 57194024/1

55.    Marcelo Peixoto Mendes 57175523/1

56.    Márcia Helena de Queiroz Nascimento 57193995/1

57.    Marcos Pelais Valente 57175609/1

58.    Maria Clara das Neves 57175783/1

59.    Maria da Conceição Moreira e Silva 57175751/1

60.    Maria do Carmo Fernandes Monteiro 57175752/1

61.    Maria do Socorro Custódio Cejas 57175753/1

62.    Maria Regina de Araújo Fialho 57175784/1

63.    Maria Virgínia Brito de Araújo 57176562/1

64.    Marinaldo Menezes da Silva 57175754/1

65.    Marluce Ribeiro Loiola Lourenço 57194174/1

66.    Michel Oliveira dos Santos 57197153/1

67.    Michele Alvão Sousa 57194177/1

68.    Paulo Pinto Monteiro 57194036/1

69.    Paulo Silva dos Santos 57194033/1

70.    Pedro Paulo de Almeida Barbosa 57175755/1

71.    Railina Acácio de Oliveira 57194023/1

72.    Redinaldo dos Santos Silva 57175597/1

73.    Renata Vieira de Freitas 57175756/1

74.    Rita de Cássia Varela Pinheiro 57194031/1

75.    Rodival Batista da Silva 57194025/1

76.    Rômulo Henrique Tavares Uchôa da Silva 57176316/1

77.    Rosinaldo Ferreira dos Santos 57194035/1

78.    Ruth de Cássia Pimentel Ribeiro 57194459/1

79.    Sandra Abreu Pinheiro 57194026/1

80.    Sérgio Fonseca da Costa 57175600/1

81.    Shirlei Ketinira Hosana Muniz 57175581/1

82.    Teliane Cristina de Almeida Monteiro 57175605/1

83.    Terezinha de Jesus Pereira de Souza 57194032/1

84.    Tiago Leite Costa 57198672/1

85.    Vanessa Dias dos Santos 57175546/1

86.    Walcir Guimarães da Costa 57197160/1

87.    Wilson Elias da Silva 57175578/1

2. Auxiliar de Serviço Operacional para AUXILIAR 
OPERACIONAL DE TRÂNSITO:

1.       Adelson Marques de Souza 571760502

2.       Afonso Raimundo Bentes Macedo 57196717/1


